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Úvod

Již dlouhou dobu a v mnoha státech Evropské Unie i celého světa se řeší otázka

zaměstnanosti, jejího zvyšování a zkvalitňování životní úrovně obyvatel.

Bohužel nezaměstnanost někdy v životě postihla téměř každého občana. Ať krátkodobě

či na dlouhou dobu. Některé lidi trápí pouze krátce např. při přechodu z jednoho

zaměstnání do druhého či změně svého oboru nebo lokality. Některé trápí výrazněji,

jako jsou absolventi škol (středních i vysokých), ženy po mateřské dovolené či lidi

se zdravotním postižením. Tato část obyvatel tvoří tzv. znevýhodněné skupiny obyvatel.

Pro tyto lidi je těžké nebo těžší se uplatnit na trhu práce, popřípadě najít takovou práci,

která by je naplňovala. Často se setkávají s nepochopením, nedostatečnou praxí

či vzděláním a odmítnutí je pro ně denní rutinou. A právě touto problematikou

se zabývá politika zaměstnanosti.

Jejím cílem je překonávat bariéry, které se vyskytují při vstupu absolventů

a vracejících se žen po mateřské dovolené do pracovního poměru či přizpůsobení

zařízení pro možnost zaměstnání osob se zdravotním postižením. Tyto činnosti

se uskutečňují prostřednictvím aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti. Každá z těchto

forem má svá specifika, prostředky a nástroje. Jejich prostřednictvím se stát snaží

eliminovat vzniklé nedostatky, které brání začlenění znevýhodněných skupin

obyvatelstva do pracovního procesu.

V aktivní politice zaměstnanosti se můžeme setkat s prostředky a metodami,

které se snaží podporovat vznik nových pracovních míst. Dále se zaměřuje na zapojení

institucí vzdělávacích zařízení, rekvalifikačních programů a poradenství do praxe.

Klíčovou a velmi důležitou oblastí je informační technologie. Dnes jsou tyto

technologie součástí každodenního života a neustále dochází k jejímu rozvoji,

a proto je třeba věnovat této skutečnosti pozornost. K podpoře, zavedení

a uskutečňování těchto činností v reálném životě, využívají subjekty politiky

zaměstnanosti (Úřad práce a jeho pobočky, školy,…) prostředky z Evropského

sociálního fondu, který byl pro tyto účely vytvořen.
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Pasivní politika zaměstnanosti se naopak zabývá otázkou, jak pomoci lidem

překlenout období, kdy jsou bez práce pomocí různých příspěvků a sociálních dávek

jako je: minimální mzda, podpora v nezaměstnanosti a další. Tyto příspěvky ale neřeší

otázku nezaměstnanosti jako takovou, ale pouze se snaží zmírnit její důsledky tak,

aby byly pro člověka co nejmenší zátěží do té doby, než sežene novou práci.

Za provádění a uskutečňování politiky zaměstnanosti neodpovídá Evropská

Unie, nýbrž každý členský stát sám a to na základě principu subsidiarity. Každý stát

si tvoří vlastní operační programy v návaznosti na své potřeby a tomu pak podřizuje

svoje konání k naplnění stanovených cílů.

Cílem bakalářské práce je analyzovat politiku zaměstnanosti v České republice

a jejího naplňování prostřednictvím Evropského sociálního fondu (dále jen ESF)

se zaměřením na Cíl 1 (Konvergence). Česká republika jako členský stát se snaží

v rámci svých možností přiblížit co nejblíže vyspělým evropským státům a zlepšit

tak své ekonomické a měnové postavení na trhu.
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Teoretická část

1. Charakteristika a vymezení základních pojmů

Dříve, než budu pojednávat o konkrétních problémech či postupech

uskutečňování politiky zaměstnanosti, bych chtěla objasnit a vysvětlit některé

důležité pojmy, které jsou s politikou zaměstnanosti spjaty. Je třeba dobře znát

pravý význam slov a výrazů, která se na danou problematiku vážou.

Jedná se o výrazy, se kterými se v běžném společenském životě setkáváme,

ale jejich podstata nebývá vždy v podvědomí všech na stejné úrovni či dokonce není

chápáno správně jejich označení. Dále bych ráda tyto výrazy doplnila i o jejich

příčiny, typy či dělení.

� Nezaměstnanost – respektive míra nezaměstnanosti

- je procento lidí z ekonomicky aktivního obyvatelstva,

kteří jsou nezaměstnaní

� Ekonomicky aktivní obyvatelstvo

- člení se na zaměstnané a nezaměstnané

• Zaměstnaní – jsou osoby starší 15-ti let, které mají placené

zaměstnání, nebo jsou zaměstnány ve vlastním podniku

• Nezaměstnaní – jsou osoby starší 15-ti let splňující

následující podmínky:

o nejsou zaměstnané nebo sebezaměstnané

o aktivně hledají práci (např.: na Úřadu práce,

prostřednictvím inzerátů, na internetu, atd…)

o jsou schopné nastoupit nejpozději do 14 dnů

do práce [21]

Schéma č. 1: Členění obyvatelstva

Vlastní zpracování na základ

1.1 Typy nezam

V této části bakalá

typy. Uvedené dělení definuje autor (Pavelka 2007) ve své knize následovn
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místo,

- frikčně nezam

- vzhledem k neustálému

nezaměstnanost bude v

1.1.2 Strukturální nezam

- Vzniká v

a kvalifikačním nebo místním rozdílem

Obyvatelstvo

7

ní obyvatelstva

Vlastní zpracování na základě předchozích údajů

nezaměstnanosti

ásti bakalářské práce se věnuji rozčlenění nezaměstnanosti na jednotlivé

lení definuje autor (Pavelka 2007) ve své knize následovn

ční nezaměstnanost

ento typ nezaměstnanosti existuje z důvodu určitého

vyhledání místa,

vzniká například tehdy, pokud pracovník sám odejde ze

stnání a hledá si nové (lepší) pracovní místo, nebo pokud

dostane výpověď a opět mu určitý čas trvá, než si najde nové

nezaměstnaný je člověk pouze krátkodobě,

vzhledem k neustálému pohybu v ekonomice je zřejmé, že ur

stnanost bude v ekonomice existovat vždy.

Strukturální nezaměstnanost

souvislosti se strukturálními změnami

čním nebo místním rozdílem mezi poptávkou a nabídkou práce
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aktivní

obyvatelstvo

zaměstnaní
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čitého času nutného

íklad tehdy, pokud pracovník sám odejde ze svého současného

lepší) pracovní místo, nebo pokud zaměstnanec

as trvá, než si najde nové pracovní

řejmé, že určitá frikční

ami v ekonomice

mezi poptávkou a nabídkou práce,
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- dochází k situaci, že pracovníci, kteří pracují v zanikajících odvětvích,

mohou mít odlišnou kvalifikaci, než které by bylo potřeba v odvětvích

expandujících – je třeba upravit pracovníkovu kvalifikaci například

rekvalifikacemi, což ovšem může trvat delší dobu.

1.1.3 Cyklická nezaměstnanost

- Vzniká v souvislosti s cyklickým vývojem ekonomiky,

- při recesi, kdy klesá hrubý domácí produkt, stoupá počet nezaměstnaných,

naopak při expanzi hrubý domácí produkt roste a počet nezaměstnaných

klesá,

- na rozdíl od strukturální nezaměstnanosti postihující pouze některá odvětví,

cyklickou nezaměstnaností jsou dotčena všechna odvětví v ekonomice.[22]

1.2 Makroekonomické příčiny nezaměstnanosti

Magdalena Kotýnková definovala příčiny nezaměstnanosti ve své knize

Trh práce na přelomu tisíciletí takto:

„Makroekonomická analýza příčin nezaměstnanosti spočívá v analýze

vzájemných vztahů mezi ekonomickým růstem, růstem zaměstnanosti a produktivitou

práce. Vztah mezi ekonomickým růstem a růstem zaměstnanosti vyjadřuje ukazatel

intenzita zaměstnanosti, který odráží úroveň produktivity práce v ekonomice

jako celku.“

„Intenzitu zaměstnanosti určuje řada faktorů, např. vztah mezi cenou pracovní

síly (zvláště nekvalifikované) a kapitálu, vývoj technologií, rozložení zaměstnanosti

v jednotlivých sektorech apod. Dopad jednotlivých faktorů na intenzitu zaměstnanosti

je obtížné stanovit jednotlivě, proto se sleduje souhrnný vztah mezi růstem hrubého

domácího produktu a růstem zaměstnanosti vyjádřený intenzitou zaměstnanosti,

která v sobě odráží úroveň produktivity práce v ekonomice jako celku (tj. hrubý domácí

produkt na zaměstnanou osobu).“[7]
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2. Politika zaměstnanosti

Státní politiku zaměstnanosti vytváří stát. Při provádění státní politiky


[…]


do společnosti a na trh práce.

Popis činností:

• Podpora vzdělávání zadavatelů, poskytovatelů, uživatelů a dalších subjektů

působících v oblasti sociálního začleňování,

• podpora sociálních služeb a dalších nástrojů pro podporu sociálního začleňování

cílových skupin,

• podpora nástrojů, které umožňují aplikaci zákona o sociálních službách a dalších

právních norem.
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Cílové skupiny osob:

• osoby se zdravotním postižením;

• děti, mládež a mladí dospělí;

• etnické menšiny a osoby z jiného sociokulturního prostředí – národnostní

menšiny, které dlouhodobě žijí na území ČR;

• imigranti a azylanti – skupina přistěhovalců v ČR, která zahrnuje nelegální

imigranty, žadatele o azyl, uznané azylanty, cizince s uděleným dlouhodobým

nebo trvalým pobytem v ČR;

• osoby bez přístřeší – osoby, které nemají ubytovací možnosti, popř. obývají

nouzová obydlí;

• oběti trestné činnosti, oběti domácího násilí, oběti obchodu s lidmi, osoby

komerčně zneužívané;

• osoby pečující o osobu blízkou, která je z různých příčin ohrožena sociálním

vyloučením.

Cílové skupiny organizací:

• zadavatelé sociálních služeb;

• poskytovatelé sociálních služeb a další subjekty poskytující služby napomáhající

sociální integraci cílovým skupinám;

• orgány veřejné správy působící v oblasti sociálních integrace;

• zaměstnavatelé.

Oblast podpory 3.2 - Podpora sociální integrace příslušníků romských lokalit

Cílem této oblasti podpory je především intenzivní podpora a rozvoj stávajících

a nových sociálně preventivních programů a sociálních služeb, které jsou realizované

v sociálně vyloučených romských lokalitách a komunitách.

Podpora bude orientována na přímou podporu jednotlivců v procesu sociálního

začleňování, na vzdělávání subjektů působících v dané oblasti, ale i na samotné

vzdělávání cílové skupiny. Oblast podpory bude také směřovat ke snaze změnit
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negativní přístup a postoj veřejnosti proti sociálně vyloučeným romským komunitám.

Podporované aktivity budou významně doplňovány systémovou podporou z národní

úrovně.

Oblast podpory 3.3 - Integrace sociálně vyloučených skupin na trhu práce

Hlavním cílem této oblasti podpory je integrace sociálně vyloučených skupin na trhu
práce.

Cílové skupiny

• Osoby do 25 let věku bez kvalifikace nebo s nízkou úrovní kvalifikace,

• osoby věkově starší (nad 50 let),

• příslušníci menšin, osoby se zdravotním postižením,

• imigranti a azylanti.

Typ a forma podpory

Tato oblast podpory bude uskutečňována prostřednictvím centrálně

vyhlašovaných globálních grantů (nevratná finanční pomoc, například dotace)

a individuálních projektů se zapojením regionálních partnerů a institucí

a při respektování regionálních potřeb a specifik.

- Nezměněno -doslova

Oblast podpory 3.4 - Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a sladění pracovního

a rodinného života

Tato oblast podpory přispěje k odstranění stále přetrvávající nerovnosti obou

pohlaví, zejména žen, na trhu práce. Prioritní osa se zaměří i na osvětu a propagaci

principu rovných příležitostí, zlepšení přístupu žen ke vzdělávání a zaměstnání, zvýšení

účasti žen v podnikání a motivaci zaměstnavatelů využívat nové formy zaměstnání.
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Cílové skupiny:

• především ženy ohrožené na trhu práce,

• muži v obdobné situaci jako ženy s malými dětmi,

• rodiče s dětmi,

• rodiče samoživitelé/lky

• osoby pečující o další závislé členy rodiny.

Cílovou skupinou organizací:

• Zaměstnavatelé, vzdělávací a poradenské organizace zabývající se řešením

politiky rovnosti žen a mužů,

• organizace prosazující rovnost žen a mužů,

• organizace zabývající se slučitelností pracovního a rodinného života,

• orgány veřejné správy působící v oblasti slučitelnosti pracovního a rodinného

života

• poskytovatelé služeb péče o děti.

Typ a forma podpory

Tato oblast podpory bude realizována jednak přidělováním nevratné finanční

pomoci prostřednictvím celostátně vyhlašovaných globálních grantů a jednak formou

individuálních projektů.

Prioritní osa 4 – Veřejná správa a veřejné služby

Oblast podpory 4.1 - Posilování institucionální kapacity a efektivnosti veřejné správy

Cílem této oblasti podpory je posilování institucionální kapacity a efektivnosti

veřejné správy a veřejných služeb.
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Specifické cíle:

• Zefektivnit vzdělávání, odbornou přípravu a rozvoj úředníků správních úřadů

a úřadů územních samosprávných celků a politiků včetně volených zastupitelů

územních samosprávných celků,

• zlepšit kvalitu řízení a managementu ve správních úřadech a v úřadech

územních samosprávných celků,

• zmírnit regionální rozdíly v poskytování veřejných služeb a zajistit jejich

adekvátní dostupnost,

• zvýšit transparentnost a otevřenost správních úřadů a úřadů územních

samosprávných celků.

Cílové skupiny:

• správní úřady a úřady územních samosprávných celků,

• zaměstnanci těchto úřadů a organizace zřizované těmito úřady,

• poskytovatelé veřejných služeb.

Prioritní osa 5 – Mezinárodní spolupráce

Oblast podpory 5.1 - Mezinárodní spolupráce

V rámci této oblasti podpory budou financovány aktivity zaměřené na podporu

mezinárodní spolupráce mezi projekty v různých členských státech EU, mezi skupinami

aktérů zaměřených na specifickou problematiku, mezi aktéry ze společné regionální

oblasti s aktéry v dalších oblastech a mezi národními organizacemi v několika

členských státech EU. [24]