## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Lenka Mindlová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Politika zaměstnanosti a její naplňování prostřednictvím Evropského sociálního fondu se zaměřením na cíl 1 - Konvergence

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Jana Žlábková

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak byste posoudila fungování politiky zaměstnanosti v ČR a v Německu?

Otázka 2: Je pro naplňování politiky zaměstnanosti přínosem, když je vydávána vyšší částka na VPP

než na rekvalifikace?

*Datum:* 06. 05. 2011

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters, positioned below the text 'Podpis vedoucího bakalářské práce:'.